
世界新闻 2024年12月9日 星期一
值班主任：董纯进 主编：叶媛媛 美编：张昕 检校：王振文 蔡法A09

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

东方市国有建设用地使用权拍卖出让公告

二、拍卖竞买人报名条件：
（一）中华人民共和国境内外的法人和其他组织，除法律法规另

有规定者外，均可参加竞买（注：失信被执行人不得参加本次竞买）。
属境外机构（含港、澳、台地区）申请参与竞买的，按照规定需提交商
务主管部门核发的《外商投资企业批准证书》和工商主管部门核发的
《营业执照》。本次拍卖出让地块不接受联合竞买；必须在拍卖出让
公告规定的时间内把竞买保证金存入东方市自然资源和规划局指定
账户（以拍卖竞买保证金入账户时间为准）。

（二）具有下列行为的法人和其他组织不得参加本次土地出让拍卖：
1.在东方市范围有拖欠土地出让金行为，并未及时改正的。
2.在东方市有闲置土地、违法利用农村集体土地建设商品住房、

擅自改变土地用途等违法行为，并未及时纠正的。
3.具有伪造公文骗取用地和非法倒卖土地或非法转让土地使用

权或因企业原因造成土地闲置一年以上等违法违规违约行为且尚未
结案或查处整改的。

三、宗地开发建设要求：
（一）该宗地拟用于市场化商品住房项目（征收及拆除补偿安置

住宅及商业项目），需严格按照《关于规范住宅用地管理有关问题的
通知》（琼自然资规〔2020〕5号）和《海南省人民政府关于加强新建住
宅小区配套公共服务设施建设管理的意见》（琼府〔2017〕96号）相关
规定执行。

（二）该宗地系东方市滨海片区（一期）棚户区改造项目用于安置
东方市滨海片区（一期）棚户区改造项目的被征收户，该宗地建设就
地安置房销售价格为4000元/m2，首层商业用房价格为18800元/
m2，第二层商业用房价格为12800元/m2。

（三）若项目建设涉及省政府装配式建筑有关要求，应按要求执
行。具体详见《海南省人民政府关于大力发展装配式建筑的实施意
见》（琼府〔2017〕100号）、《关于印发2018年推进装配式建筑有关事
项的通知》、《关于2019年推进装配式建筑有关事项的通知》、《关于
加快推进装配式建筑发展的通知》（琼府办〔2020〕127）等文件。

（四）项目在规划设计时，需根据《海南省人民政府关于加强新建
住宅小区配套公共服务设施建设管理的意见》（琼府〔2017〕96号）要
求，合理配置住宅小区公共服务设施。

（五）根据《关于推进智慧安防小区建设的指导意见（试行）》（琼
公通〔2022〕11号）的要求建设智慧安防系统。

（六）根据《东方市人民政府办公室关于印发东方市新建住宅小区
配套教育设施建设管理办法的通知》（东府办规〔2023〕5号）等相关规
定的要求，新建住宅小区达到配建中小学校、幼儿园规模的，需配建中
小学校和幼儿园，竞得人在建成后应将竣工验收合格的配套教育设施
无偿移交给教育部门使用、管理，并与教育部门办理完成配套教育设
施和全部建设资料的移交手续。教育部门不得无故拒绝接收。

（七）根据《海南省养老服务条例》按照每百户不低于二十平方米
的标准配套建设养老服务设施，且单处用房建筑面积不得少于三百
平方米。按照《老年人居住建筑设计规范》（GB50340-2016）、《老年
人照料设施建筑设计标准》（JGJ450-2018）、《社区老年人日间照料
中心建设标准》（建标143-2010）、《无障碍设计规范》（GB50763-
2012）等标准规范的要求，需设计配建社区居家养老服务用房，竞得
人在建成后应无偿移交东方市人民政府管理。

（八）其他未尽详列的应根据国家、省、市有关政策及规范要求执行。
上述开发建设要求将列入《海南省产业项目发展和用地准入协议》。
土地竞得人在签订《国有建设用地使用权出让合同》的同时，与市房
屋征收服务中心签订《海南省产业项目发展和用地准入协议》。

四、竞买咨询及报名期限：
（一）本次拍卖出让的详细信息和具体要求，见拍卖出让手册及

其他相关文件。有意向的竞买人登录海南省建设用地使用权和矿业

权网上交易系统（以下简称网上交易系统，网址：http：//lr.hainan.
gov.cn：9002）查看打印和提交竞买申请，按要求上传竞买申请文
件。不接受电话、邮寄、书面、口头等其他形式的申请。

（二）竞买申请时间：2024年12月9日8时30分至2024年12月
30日17时00分。

（三）竞买保证金：竞买人须按照拍卖出让手册的有关规定足额
缴存竞买保证金或使用银行保函方式提供竞买保证金。使用银行保
函方式提供土地竞买保证金的，竞买人应向银行申请开立《土地竞买
保证金保函》，纸质保函由银行将原件密封后直接指定专人送达或通
过邮政特快专递寄送至出让人指定地点，需在保证金到账截止时间
前 2 个工作日送达。竞买保证金到账截止时间：2024年12月30日
17时00分。

五、资格确认：
经审核，申请人按规定交纳竞买保证金，具备申请条件的，我局

将在2024年12月30日17时30分前确认其竞买资格，网上交易系
统自动发放《竞买资格确认书》。

六、拍卖时间及地址：
拍卖时间：2025年1月2日10时00分。
拍卖地点：海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统。
七、其他事项：
（一）该宗地土地权属清晰、安置补偿落实到位、地上附着物清

表、无法律经济纠纷、土地开发利用规划条件明确、符合土壤环境质
量要求、具备动工开发所必需条件。不涉及国家安全、净空保护区
域、气象环境探测保护范围、土壤环境、历史文化保护、文物保护单位
等敏感因素影响。

（二）确定竞得人后，竞得人与市自然资源和规划局当场签订《成
交确认书》，并在30日内签订《国有建设用地使用权出让合同》，按照
合同约定支付土地出让金，依法申请办理土地登记。

（三）出让方式和竞得人确定原则。
1.该宗国有建设用地使用权采取“限房价、竞地价”方式公开拍

卖出让。
2.本次拍卖出让设定最高限价，具体限价金额按照“保证合理建

安成本和利润的前提下”的工作要求，结合拍卖起始价为基础上浮，
溢价率不超过15％。

3.仅有一位具有竞买资格的竞买人参与竞买，且其最高报价高
于或等于土地出让底价，则该竞买人为该地块使用权竞得者。

4.两位或两位以上具有竞买资格的竞买人参与竞买，如其最高
报价高于或等于土地出让底价，则报价最高者为该地块使用权竞得
人。当竞得人持续竞价达到拍卖出让最高限价时，则转入现场摇号
方式确定竞得人。按照摇号规则，摇号中签者即为该地块使用权竞
得人，但仅有一位竞买人愿意参与现场摇号，其余竞买人选择放弃
时，则申请摇号的竞买人为该地块使用权竞得人。

（四）拍卖地块以现状土地条件出让，本次拍卖出让事项如有变
更，以届时变更公告为准。

（五）上述所有时间均为北京时间。本公告未尽事宜详见《东方
市国有建设用地使用权拍卖出让手册》，该手册所载内容为本公告的
组成部分。

八、咨询方式：
联系人：王女士 王先生；
联系电话：0898-25585295、13907558791；
查询网址：http：//zw.hainan.gov.cn/ggzy/；
http：//lr.hainan.gov.cn；
http：//lr.hainan.gov.cn：9002。

东方市自然资源和规划局
2024年12月9日

经东方市人民政府批准，东方市自然资源和规划局决定以拍卖方式出让壹幅地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：
一、地块的基本情况和控制指标要求：

东自然资告字〔2024〕68号

宗地编号

东出让
2024-47号

其他规划控制条件：地块整体建筑密度≤50%，其中住宅部分建筑密度≤35%。
注：采用2000国家大地坐标系111°，与2000国家大地坐标系109°面积20695.4平方米用地范围一致。

宗地位置

位于东方市八所
镇友谊北路西侧、
解放西路北侧

宗地面积

20726.38m2

（合31.09亩）

土地用途

零售商业用地/城镇住宅用
地（用于安置的商品住房用
地）混合用地（其中零售商
业占比约20%，城镇住宅用

地占比约80%）

出让年限

零售商业用地
40年、城镇住
宅用地70年

容积率

1≤容积
率≤2.8

绿地率

≥30%

建筑
限高

≤60米

拍卖起始价
（万元）

6516

竞买保证金
（万元）

6516

经海口市人民政府批准，海口市自然资源和规划局决定以拍卖方
式出让海口市美安科技新城C0402-3地块、海口市美安科技新城
C0104-1地块、海口市美安科技新城C0404地块共三宗国有建设用
地使用权。现将有关事项公告如下：

一、出让宗地的基本情况和规划指标要求：（一）网拍〔2024〕060
号拍卖出让的宗地位于海口市美安科技新城C0402-3地块，土地总
面积为61138.88平方米（约合91.71亩），土地用途为二类工业用地，
使用年限为50年。用地位于海口市美安科技新城C0402-3地块，用
地性质为二类工业用地，容积率≥1.0；绿地率10%≤G≤20%；建筑限
高≤60米；建筑系数≥40%。其他管控要求详见图则。（二）网拍〔2024〕
061号拍卖出让的宗地位于海口市美安科技新城C0104-1地块，土
地总面积为142227.16平方米（约合213.34亩），土地用途为二类工业
用地，使用年限为50年。用地位于海口市美安科技新城C0104-1地
块，用地性质为二类工业用地（100102），容积率≥1.0；绿地率10%≤
G≤20%；建筑限高≤60米；建筑系数≥40%。其他管控要求详见图则。
（三）网拍〔2024〕062号拍卖出让的宗地位于海口市美安科技新城
C0404地块，土地总面积为91677.83平方米（约合137.52亩），土地用
途为二类工业用地，使用年限为50年。用地位于海口市美安科技新城
C0404地块，用地性质为二类工业用地，容积率≥1.0；绿地率10%≤
G≤20%；建筑限高≤60米；建筑系数≥40%。其他管控要求详见图则。
以上地块权属清晰、安置补偿已落实到位，无法律经济纠纷，土地开发
利用规划条件明确，土壤无污染，具备动工开发所必需的条件。

二、本次国有建设用地使用权拍卖出让设有底价并按照价高且不
低于底价者得的原则确定竞得人。网拍〔2024〕060号拍卖地块起拍价
为4114.65万元人民币、土地竞买保证金4114.65万元人民币；网拍
〔2024〕061 号拍卖地块起拍价为 9557.67 万元、土地竞买保证金
9557.67万元；网拍〔2024〕062号拍卖地块起拍价为6169.92万元、土
地竞买保证金6169.92万元，采取增价方式竞价，每次增价幅度为人
民币10万元或10万元的整数倍递增。竞买人在报名时需缴纳土地竞
买保证金，以上地块可采用银行保函方式缴纳土地竞买保证金。

三、开发建设相关要求及竞买人资格详见国有建设用地使用权

网上拍卖出让手册［可从海南省建设用地使用权和矿业权网上交易
系统（以下简称网上交易系统），网址：http://lr.hainan.gov.cn:9002
查看和打印］。

四、竞买申请：（一）交易资料获取方式。本次拍卖出让的详细
信息和具体要求及其他相关文件可从海南省建设用地使用权和矿业
权网上交易系统查看和打印。（二）竞买申请方式。本次交易活动采取

“全线上”流程网上交易，即交易项目登记、信息发布、竞买申请、资格
审核、拍卖竞价环节都在网上交易系统进行。（三）竞买申请时间：
2024年12月9日9:00至2024年12月30日10:00（以网上交易系统
服务器时间为准，下同）。（四）竞买保证金。竞买保证金到账截止时间
为：2024年12月30日10:00（竞买保证金到账时间以银行信息系统
入账时间为准）。（五）资格确认。竞买资格审核时间：2024年12月
9日9:00至2024年 12月30日17:00。

五、拍卖时间：拍卖开始时间：2024年12月31日10:00。
六、风险提示：浏览器请使用IE11，其他浏览器可能会对网上交易

操作有影响，竞买人在竞买前仔细检查自己电脑和网络运行环境。其他
风险提示从网上交易系统查看和打印。请竞买人详细阅知拍卖出让手册。

七、咨询方式：（一）交易业务咨询。联系人：陈女士、韩女士、钟女士。
联系电话：0898-68531700。查询网址：http://zw.hainan.gov.cn/
ggzy/、http://lr.hainan.gov.cn、http://lr.hainan.gov.cn:9002/。
（二）CA证书办理咨询。办理机构：海南省数字认证中心。办理地址：海
南省海口市龙华区国贸路22号海南国机大厦二楼西区（国贸路和
国贸北路红绿灯交叉十字路口处），三亚市政务服务中心16、17号窗口。
咨询电话：0898-66668096、66664947。证书驱动下载网址：www.
hndca.com。（三）数字证书绑定咨询。办理机构：海南省土地储备整理
交易中心。办理地址：海南省海口市美兰区五指山南路3号。咨询
电话：0898-65236087。数字证书办理及绑定具体事宜，可查看网上
交易系统“资料下载”栏目《海南省建设用地使用权和矿业权网上交易
系统CA数字证书办理及绑定指南》。

海口市自然资源和规划局
2024年12月9日

海口市自然资源和规划局国有建设用地使用权拍卖出让公告

临高县自然资源和规划局国有建设用地使用权挂牌出让公告

二、本次挂牌出让设有底价，按照出价最高且不低于底价者得的
原则确定竞得人。三、开发建设要求：（一）该宗地拟作为非金属制品
业产业项目使用，出让地块须统一规划、统一开发，建设须符合《临高
金牌港经济开发区控制性详细规划》要求，生产配套满足规划要求，
厂房风貌满足规划要求。（二）竞得人须在签订《挂牌出让成交确认
书》后，5个工作日内与临高县科学技术和工业信息化局签订《海南省
产业项目发展和用地准入协议》，20个工作日内与临高县自然资源和
规划局签订《国有建设用地使用权出让合同》，并严格按照约定内容
进行开发建设，否则将承担相关违约责任。（三）竞得人出资比例结
构、项目公司股权结构未经土地所在地人民政府批准不得发生变动。
（四）竞得人取得土地使用权后，应依法建设使用土地和管理土地，
切实履行《国有建设用地使用权出让合同》中的权利和义务。四、竞买
申请：（一）竞买人资格：1.中华人民共和国境内外的法人、自然人或其
他组织（法律另有规定者除外）均可申请参加竞买，申请人应单独申
请，不接受联合体竞买，失信被执行人不得参加本次竞买。2.经政府相
关部门核实，存在下列情形之一的，申请人及其控股股东禁止参加竞
买：（1）存在伪造公文骗取用地和非法倒卖土地等犯罪行为的。（2）存
在非法转让土地使用权等违法行为的。（3）因企业原因造成土地闲置
一年以上的。（4）拖欠土地出让金的。（二）本次挂牌出让的详细信息、
风险提示和具体要求等，见挂牌出让手册及其他相关文件。手册和文
件可从海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统（以下简称网
上交易系统，网址：http://lr.hainan.gov.cn:9002）查看和打印。（三）
有意向的竞买人可登录网上交易系统提交竞买申请，按要求上传竞
买申请文件。本次交易不接受电话、邮寄、书面、口头等其他形式的申
请。竞买申请时间：2024年12月9日08:30至2025年1月7日17:00

（以网上交易系统服务器时间为准，下同）。（四）竞买人在网上交易系
统提交竞买申请时，须按照挂牌出让手册的有关规定足额缴存竞买
保证金或使用银行保函方式提供竞买保证金。竞买保证金到账截止
时间：2025年1月7日17:00。（五）竞买人的竞买申请文件审核通过，
且竞买保证金已按要求交纳的，网上交易系统自动发放《竞买资格确
认书》，确认其获得竞买资格。竞买资格审核时间：2024年12月30日
08:30至2025年1月7日17:30。五、挂牌报价时间及网址：（一）挂牌
报价时间为：2024年 12月 30日08:30至 2025年 1月9日10:00。
（二）挂牌网址：网上交易系统（http://lr.hainan.gov.cn:9002/）。
（三）网上挂牌报价时间截止时，无竞买人报价，挂牌活动自动结束；
有竞买人报价，网上交易系统限时5分钟在线询问，有竞买人在此规
定时限内表示愿意参与网上限时竞价的，系统自动进入网上限时竞
价程序，以竞价方式确定竞得人。六、该地块已完成地质灾害、压覆矿
产、环境影响、水土保持、地震安全、气候可行性等区域评估和普查工
作，符合标准地出让形式。七、该地块安置补助费已落实到位，地上附
着物已清表，土地权利清晰，无法律经济纠纷；不存在土壤污染，符合
土壤环境质量要求；宗地已基本完成土地平整，地块周边可以满足施
工建设所需的水、电供应，相关设备、机械可以进场施工，具备动工开
发必需的条件。八、本公告未尽事宜详见《临高县国有建设用地使用
权挂牌出让手册》以及网上交易系统提供的相关文件，其所载内容为
本公告的组成部分。九、咨询方式：孙女士 18976767729；查询网址：
http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/、http://lr.hainan.gov.cn、http://
lr.hainan.gov.cn:9002/。

临高县自然资源和规划局
2024年12月9日

经临高县人民政府批准，临高县自然资源和规划局决定以挂牌方式出让1幅地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：
一、地块的基本情况和规划指标要求：

临自然资告字〔2024〕12号

地块
编号

金牌港JP2024-17号

土地出让控制指标

地块位置

临高县金牌港开发区
（属于海南省重点产业园区）

投资强度不低于250万元/亩，年度产值不低于300万元/亩，年度税收不低于15万元/亩，达产时间为土地合同签订后4年内。

土地面积
（m2）

21759.2

用地规划性质

工业
用地

使用
年限

50年

容积率

1≤R≤2
建筑
密度

≥40%
绿地率

≤20%
建筑
限高

≤36m
竞买保证金

（万）

800

起始价
（万）

861

巴黎圣母院重新开放
据新华社巴黎12月7日电（记者唐霁）法国7

日晚在位于塞纳河畔的巴黎圣母院举行仪式，庆
祝2019年失火的巴黎圣母院经过5年修复后重
新开放。

当地时间19时，巴黎圣母院钟声响起。在
法国总统马克龙和夫人陪同下，巴黎大主教洛
朗·于尔里克手持权杖数次敲击巴黎圣母院教
堂大门，随即大门打开，标志着巴黎圣母院重新
开放。

马克龙在仪式上发表讲话，向全世界所有参
与救援和重建巴黎圣母院的人们表达感激之情。
他说，2019年的火灾对巴黎圣母院是一次毁灭性
打击，但“法国人民选择了意志和希望”，各行各业
团结携手，实现了“5年内将巴黎圣母院重建得更
加美丽的目标”。他还向来自世界各地的巴黎圣
母院重建捐赠者表示感谢。

最后，举行了庆祝巴黎圣母院重新开放的宗
教仪式。由于天气条件不佳，原计划在巴黎圣母
院前的广场上举行的由多国音乐家演奏的音乐
会，改为提前录制后当晚在电视上播出。

美国当选总统特朗普，以及德国总统施泰因
迈尔、意大利总统马塔雷拉等数十位国家元首和
政府首脑，以及来自世界各地嘉宾共约2000人受
邀出席当天的庆祝仪式。

据巴黎圣母院介绍，8日还会举行庆祝仪
式。从8日开始，巴黎圣母院正式向公众开放。
参观是免费的，但建议公众通过巴黎圣母院官网
或移动应用程序预约参观，以减少排队时间。巴
黎圣母院还表示，重新开放并不意味着修复工作
全部结束，后续修复工作预计将持续至2030年
左右。

巴黎圣母院始建于12世纪，是法国最具代表
性的古迹之一。2019年4月15日，巴黎圣母院的
屋顶和塔尖在突发大火中被烧毁，但主体建筑得
以保存。法国议会两院曾通过法案，要求重建工
作确保巴黎圣母院恢复原貌。2020年，巴黎圣母
院大火一周年纪念日时，马克龙承诺5年内完成
巴黎圣母院修复工作。

十
二
月
八
日
，人
们
聚
集
在
叙
利
亚
大
马
士
革
的

一
处
广
场
上
。

新
华
社/

法
新

叙利亚反对派武装8日宣称进入
首都大马士革，后在电视讲话中称已

“解放大马士革并推翻阿萨德政权”。
俄罗斯外交部8日称，巴沙尔·阿萨德
在与多个冲突方谈判后辞去叙利亚总
统职务。

自11月27日起，叙政府军与反
对派武装及极端组织人员发生大规模
交火，叙局势在十余天内急转直下，最
终“变天”。分析人士指出，这是叙政
府长期困境不断积累叠加近期地缘冲
突外溢效应的结果，或将导致该国内
部纷争加剧，给动荡的中东局势再添
变数。

叙利亚一朝“变天”
本次叙利亚局势生变始于11月

27日。反对派武装及极端组织当天
在叙西北部多地发起突袭，仅用约一
周时间就先后攻下北部重镇阿勒颇、
中部重镇哈马，随后将兵锋指向位于
中部的第三大城市、交通枢纽霍姆
斯。另有反政府武装在南部发起攻
势，夺取重要城市德拉。

12 月 8 日，叙利亚局势剧烈震
荡，反对派武装宣布攻占霍姆斯并已
进入大马士革。反对派武装人员随后
出现在叙国家电视台，并在电视讲话
中宣称已“解放大马士革并推翻阿萨
德政权”。

新华社报道员在位于大马士革的
住宅里看到，持枪人员在街道上走
动。有当地民众说，看到持枪武装人
员出现在叙总统府人民宫、倭玛亚广
场等地标性建筑附近。

叙总理贾拉利同日表示，他与巴
沙尔最后一次联络是在7日下午，对
其具体去向不知情。贾拉利说，他将
留在大马士革继续履行职责，并已与
反对派接触，双方同意保护公共机
构。大多数内阁部长仍留在大马士
革，政府正努力让工作人员重返各自
岗位，希望叙各方实现“和解”。

此前路透社援引叙军方高官的话
报道，巴沙尔8日已乘飞机离开大马
士革。今日俄罗斯晚些时候援引俄外
交部的表态报道，巴沙尔已离开叙利
亚，并下令和平移交权力。

政府军快速溃退
面对反对派武装的进攻，叙政府

军溃退之快令人震惊。分析人士指
出，这与其内部自身实力不足和外部
援助减少都有关系。

从内部看，自2011年内战爆发
后，叙利亚经济遭到严重破坏，一直未
能复苏。美西方对叙政府实施制裁，
其支持的库尔德武装控制了叙主要石
油产区，导致叙政府控制区能源短缺、
财政收入锐减。2020年之后，叙利亚
又接连遭遇新冠疫情、大地震，以及俄
乌冲突带来的输入性通胀等多重打
击。巴沙尔政府虽然通过取消食品燃

油等生活必需品补贴、大量裁减军队
等措施加以应对，但未能有效改善经
济，反而导致不满增加，民心军心进一
步低落。

从外部看，叙政府的主要盟友近
期都面临严重挑战。上海外国语大学
中东研究所教授丁隆认为，叙政府无
力加强军队力量，此前能维持对广大
地域的控制，主要是依靠俄罗斯提供
空中力量、黎巴嫩真主党提供地面部
队、伊朗提供后勤和指挥支持。中国
国际问题研究院助理研究员李子昕指
出，黎巴嫩真主党在黎以冲突中被以
色列重创；伊朗面临诸多困难，采取自
我克制战略；俄乌冲突延宕，俄罗斯自
顾不暇。复旦大学国际与公共事务学
院副教授张楚楚说，三大主要盟友均
处于历史上最为虚弱的状态，无力给
予巴沙尔政府强力支援。

而反对派武装在此次进攻中不仅
使用了重型武器和无人机，战法也更
为先进。丁隆认为，反对派武装在过
去几年中一直在积蓄实力，而且显然
得到了外部势力的支持。

内外影响深远
叙利亚战略位置重要，内部民族

和宗教情况复杂。分析人士认为，叙
政府瓦解不仅会造成本国动荡，也将
给整个中东地区带来更多不稳定性，
导致地区局势进一步紧张。

从本国层面看，叙利亚存在多股势
力，它们有不同民族宗教背景及外部势

力支持。过去，不同反对派为打击巴沙
尔政府尚可合作，当这一共同目标消失
后，各势力能否继续合作是个问题。李
子昕认为，原先控制叙大部分领土的巴
沙尔政府解体后，该国政治版图将更加
碎片化，各势力为争夺地盘而爆发冲突
的可能性也在增加。

丁隆认为，此次攻击政府军的主
力“解放叙利亚”联盟（又译“沙姆解放
组织”）、得到土耳其支持的反对派武
装“叙利亚国民军”，以及得到美国支
持的库尔德武装是叙国内三股主要势
力，未来如何展开争夺值得关注。

清华大学国际与地区研究院助理
研究员刘岚雨认为，大国势力在叙利亚
的角逐将使叙未来局势变得更加复杂。

从地缘政治层面看，叙利亚政局

突变将对地区大国造成不同影响。上
海外国语大学中东研究所副研究员赵
军表示，叙利亚被认为是伊朗主导的

“抵抗轴心”的一员，其政府瓦解将导
致伊朗的地区影响力被削弱。伊朗未
来恐将面临美西方更多打压，其对手
以色列在中东则会更为主动。

此外，叙利亚局势如果走向混乱
也会给周边国家造成冲击。宁夏大学
中国阿拉伯国家研究院执行院长牛新
春指出，届时可能有大量叙利亚难民
涌入黎巴嫩、约旦、土耳其等周边国
家，进一步加重其社会与经济负担；

“伊斯兰国”等极端组织可能再次趁乱
坐大，重新成为地区安全的重大威
胁。

（新华社大马士革12月8日电）

叙利亚政局突变将带来多重冲击
国际观察

新华社首尔12月8日电（记者陆
睿 孙一然）韩国最大在野党共同民
主党党首李在明8日表示，将推动14
日在国会再次就总统尹锡悦弹劾动
议案进行表决。

李在明通过电视直播发表讲话
时作出上述表示。他还说，国务总理
韩德洙与执政党党首韩东勋破坏宪

政秩序，总统职权并非私有之物。尹
锡悦仍在幕后操纵国政运营，属第二
次内乱行为。执政党实际上妨碍解
除尹锡悦职务，是明确的内乱共犯。

当天早些时候，韩国执政党国民
力量党党首韩东勋与国务总理韩德
洙共同会见记者时表示，将有秩序地
推进提早结束总统任期，总统尹锡悦

下台前将不再参与包括外交在内的
国政事务。韩东勋还表示，执政党党
首将定期与总理会面，确保不出现国
政空白。

韩国国会议长禹元植7日晚宣
布，当天因参加弹劾尹锡悦动议案
投票的议员人数不足，该动议案未
获通过。

韩国最大在野党：

将推动再次进行总统弹劾动议案表决
十
二
月
八
日
，民
众
观
看
韩
国
执
政
党

党
首
韩
东
勋
与
国
务
总
理
韩
德
洙
（
左
）
共
同

会
见
记
者
的
电
视
直
播
。

新
华
社
发 图为12月8日拍摄的巴黎圣母院外景。

新华社记者 高静 摄


